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KẾ HOẠCH 

Diệt chuột bảo vệ sản xuất vụ đông xuân 2023 - 2024 

 

 Thực hiện Nghị quyết tháng 11 năm 2023 của BCH Đảng bộ xã về việc chỉ đạo 

tổ chức chiến dịch diệt chuột bảo vệ sản xuất nông nghiệp vụ đông xuân năm 2024.  

Hiện nay, nhiều diện tích lúa, rau màu, cây trồng và vùng sản xuất bị chuột 

gây hại nặng, ảnh hưởng đến sản xuất nông nghiệp, tâm lý lo lắng của nông dân dẫn 

đến hạn chế việc đầu tư sản xuất của các hộ nông dân. Để hạn chế chuột phát sinh 

gây hại trên diện rộng, UBND xã chỉ đạo như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của cộng đồng trong việc tham gia diệt 

chuột, nhằm giảm thiểu sự gây hại của chuột đối với sản xuất nông nghiệp, góp phần 

bảo vệ mùa màng vụ đông 2023 và vụ chiêm xuân năm 2024.   

2. Yêu cầu  

- Triển khai các biện pháp diệt chuột phải mang tính chất cộng đồng, tự giác; 

thực hiện thường xuyên, liên tục nhưng cần xác định các đợt cao điểm để phát động 

chiến dịch diệt chuột đồng loạt nhằm đạt hiệu quả cao. Tất cả các cơ sở đều phải tổ 

chức diệt chuột vào tất cả các đợt phát động và đạt hiệu quả thiết thực. Chú trọng 

những nơi có mật độ chuột cao như khu xử lý rác thải, gò đống, chân đê, khu công 

sở, khu trang trại, bờ sông, kênh mương…  

- Diệt chuột bằng nhiều hình thức, biện pháp (hoá học, sinh học, thủ công), 

trong đó biện pháp sinh học và thủ công là chủ yếu. Tuyệt đối không dùng thuốc 

cấm sử dụng. Không dùng điện và các biện pháp dễ gây nguy hiểm cho người, vật 

nuôi để diệt chuột.  

- Thực hiện diệt chuột đúng kỹ thuật, đảm bảo an toàn tuyệt đối cho người, 

gia súc, gia cầm; việc đào bắt chuột không làm ảnh hưởng đến sự an toàn của bờ 

vùng, bờ thửa, bờ kênh, đường giao thông nội đồng và đảm bảo vệ sinh môi trường. 

II. Nội dung  

1. Thành lập Ban chỉ đạo diệt chuột bằng các biện pháp thủ công, do đồng chí 

Đào Đăng Dũng, Phó chủ tịch UBND xã là Trưởng ban, cán bộ Công chức, các ban 

ngành xã, các ông trưởng thôn là thành viên, phát động các Hội: Phụ nữ, Nông dân, 

Cựu chiến binh, Đoàn thanh niên, lấy hội Nông dân làm lực lượng lòng cốt. Tuyên 

truyền vận động nhân dân, hội viên của các hội tích cực tham gia hưởng ứng chiến 

dịch diệt chuột bằng biện pháp thủ công với chỉ tiêu “mỗi người diệt một con chuột 

trở lên”.   



2. Các thôn thành lập Tiểu ban chỉ đạo do ông Trưởng thôn là Trưởng Tiểu 

ban, ông Phó Trưởng thôn là Phó Tiểu ban, các ông, bà xóm trưởng, trưởng các chi 

đoàn thể, các nhân viên tổ dịch vụ là thành viên, tổ chức hội nghị, họp triển khai kế 

hoạch của UBND xã, tuyên truyền động viên nhân dân tham gia mỗi hộ có một người 

với một ngày công tham gia chiến dịch diệt chuột bằng các biện pháp thủ công.  

3. Phát động thực hiện chiến dịch diệt chuột: 3 đợt.   

- Đợt 1: Phát động 03 ngày từ ngày 10/11/2023 (thứ sáu) đến hết ngày 

12/11/2023 (Chủ Nhật) phát động diệt chuột mọi lúc, mọi nơi, ở trong nhà, ngoài 

đồng bằng phương pháp thủ công như: đánh bẫy, đào bắt, soi vụt đập tiêu diệt chuột.   

- Đợt 2: Trên căn cứ lịch nước thủy triều, phát động 02 buổi tối ra quân đồng 

loạt soi vụt, có thể dùng các biện pháp thủ công khác để bắt tiêu diệt chuột đạt hiệu 

quả cao.   

- Đợt 3: Tùy theo tình hình thực tế, thực hiện diệt chuột đồng loạt bằng biện 

pháp dùng thuốc hoá học Antimice 3DP trên bờ mương, bờ máng, chân đê, bờ 

ruộng, khu gò đống, trong khu dân cư,...  

* Số lượng đánh bắt chuột  

- Thôn Cốc Lộc             500 con  

- Thôn Phương Hạ         500 con  

- Thôn Mông Thượng    500 con  

- Thôn Kim Lĩnh            500 con  

- Thôn Tân Thắng          400 con  

Tổng cộng                         2.400 con  

* Thời gian tổ chức nghiệm thu  

- Nghiệm thu đợt 1: Buổi chiều, từ 16 giờ đến 17 giờ các ngày trong chiến 

dịch phát động.  

- Nghiệm thu đợt 2: Buổi sáng hôm sau, từ 7 giờ 30 đến 9 giờ.  

* Hình thức nghiệm thu: Nghiệm thu cả con chuột đã bị tiêu diệt, nghiệm thu 

xong cắt đuôi toàn bộ, số lượng chuột đã cắt đuôi xong giao lại cho thôn hoặc các tổ 

chức, cá nhân có chuột được nghiệm thu, tổ chức chôn lấp đảm bảo vệ sinh môi 

trường (chuột đánh bắt ngày nào nghiệm thu ngay chiều tối ngày đó không nghiệm 

thu chuột tồn đọng từ ngày hôm trước không đảm bảo công tác vệ sinh môi trường).  

* Giá hỗ trợ cho mỗi con chuột được nghiệm thu là 3.000 đồng (Ba nghìn 

đồng) Lưu ý: Nghiêm cấm việc dùng  điện lưới để diệt chuột.  

III. Tổ chức thực hiện  

1. Phó Chủ tịch UBND xã, phụ trách lĩnh vực nông nghiệp: Chỉ đạo chiến 

dịch chịu trách nhiệm chỉ đạo điều hành toàn diện theo Kế hoạch. 

2. Công chức Địa chính, nông nghiệp, xây dựng và môi trường: Theo dõi, 

tiến độ tham gia chiến dịch của các thôn, tổng hợp số liệu chuột tiêu diệt báo cáo 

UBND xã, phụ trách thôn Tân Thắng.    



3. Công chức Tài chính - Kế toán xã: Chủ động nguồn tài chính đảm bảo cho 

việc hỗ trợ và chi trả cho nhân dân khi kết thúc chiến dịch, phụ trách thôn Mông 

Thượng. Tổ chức nghiệm thu kết quả diệt chuột của các thôn vào các ngày trong 

chiến dịch.  

4. Công chức Tư pháp-Hộ tịch: Theo dõi, tiến độ tham gia chiến dịch tại thôn 

Kim Lĩnh. 

5. Công chức Văn hóa-Xã hội (phụ trách lĩnh vực văn hóa): Xây dựng kế 

hoạch tuyên truyền chiến dịch diệt chuột bảo vệ sản xuất; phụ trách thôn Phương Hạ. 

6. Cán bộ Đài truyền thanh xã: Đưa tin, bài tuyên truyền trên hệ thống loa 

truyền thanh của xã, phụ trách thôn Cốc Lộc. 

7. Trưởng thôn 

- Tập trung chỉ đạo, triển khai thực hiện đồng bộ các biện pháp diệt chuột để 

bảo vệ mùa màng ở cơ sở theo kế hoạch chỉ đạo của UBND xã.  

- Tổ chức tuyên truyền, phát động toàn dân tích cực tham gia diệt chuột đảm 

bảo an toàn và hiệu quả. Tổ chức gia cố bờ vùng, bở thửa bị hư hỏng do người dân 

đào bắt chuột. Khuyến khích hợp tác xã, xóm thành lập tổ, đội chuyên diệt chuột 

theo từng vùng sản xuất, từng xóm nhằm đảm bảo tính đồng loạt, tập trung; sau mỗi 

đợt diệt chuột cần tổ chức tốt việc thu gom tiêu hủy xác chuột để bảo vệ môi 

trường.  

- Tổng hợp báo cáo kết quả về UBND xã để chỉ đạo.  

8. Kính đề nghị cấp uỷ Đảng, các tổ chức Chính trị - Xã hội từ xã đến thôn 

tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo các cấp, các ngành, các đoàn viên, hội viên cực hưởng 

ứng chiến dịch diệt chuột bảo vệ sản xuất.  

Căn cứ nội dung Kế hoạch này, UBND xã yêu cầu cán bộ, công chức, người 

hoạt động không chuyên trách có liên quan, Trưởng thôn tổ chức thực hiện, thường 

xuyên báo cáo kết quả về UBND xã./. 

Nơi nhận: 

-TTĐU, HĐND xã; 

- CT, PCT UBND; 

- MTTQ, các đoàn thể; 

- Thành viên BCĐ; 

- CB, CC, NHĐKCT có liên quan; 

- Bí thư, Trưởng thôn; 

- Đài Truyền thanh xã; 

- Lưu: VT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Đào Đăng Dũng 
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